

## Kalendarium

● **23 lipca** – W gdyńskiej Stoczni Marynarki Wojennej **80,6 proc.** uczestników referendum strajkowego opowiedziało się za przeprowadzeniem akcji strajkowej w sytuacji niewypłacania wynagrodzeń. Jednocześnie w trakcie referendum prezes stoczni wydał komunikat, odczytany przez zakładowy radiowęzeł, informujący, że MON dokonuje przekazu pieniędzy, które zostaną przeznaczone na zaległe wypłaty. W tej sytuacji Komisja Międzyzakładowa NSZZ „Solidarność” postanowiła wstrzymać się z podjęciem decyzji dotyczącej protestu.

● **24 lipca** – Sąd Pracy pierwszej instancji przywrócił do pracy Jerzego Raciborskiego zwolnionego za udział w strajku pracowników Poczty Polskiej w czerwcu ubiegłego roku. Jerzy Raciborski podziękował wszystkim tym, którzy przyczynili się do wygrania sprawy sądowej.

● **27 lipca** – W celu poprawy funkcjonowania Klubu Społecznych Inspektorów Pracy w Zarządzie Regionu Wielkopolska Południowa rozpoczęły się konsultacje dotyczące wprowadzenia istotnych zmian do regulaminu Klubu. Zmiany dotyczą między innymi programów edukacyjnych, cykliczności spotkań, inicjowanie konkursów o tematyce ochrony pracy oraz przepływu informacji pomiędzy OIP, Klubem a zakładowymi społecznymi inspektorami pracy. – Po zakończeniu konsultacji, we wrześniu Zarząd Regionu podejmie decyzję dotyczącą Regulaminu Klubu SIP, a następnie odbędzie się plenarne zebranie wszystkich zakładowych społecznych inspektorów pracy, w celu rozpoczęcia działalności, mającej poprawić ochronę pracowników w środowisku pracy – powiedział Jan Mosiński, przewodniczący Zarządu Regionu. □

## ANTYKRYZYSOWA PODPISANA

**30 lipca br. Prezydent Lech Kaczyński podpisał ustawę o łagodzeniu skutków kryzysu.**

**Oświadczenie Janusza Śniadka, przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”**

*Pakiet antykryzysowy powinien być szybko uchwalony i lepiej chronić rynek pracy. Po trudnych rozmowach między związkami zawodowymi i pracodawcami zabrakło woli kompromisu przede wszystkim ze strony rządu.*

*Nasze największe wątpliwości budziły przede wszystkim:*

● umożliwienie pracodawcom stosowania 12-miesięcznego okresu rozliczeniowego bez względu na ich sytuację finansową;

● kryteria, jakie musi spełnić przedsiębiorstwo, aby skorzystać z pomocy w utrzymaniu miejsc pracy.

*Pakiet w przyjętym przez Parlament kształcie, przy braku finansowego zaangażowania budżetu prawdopodobnie niewiele pomoże, ale mamy nadzieję, że również nie zaszkodzi.*

*Wejście w życie pakietu będzie wymagało od związków zawodowych aktywności na szczeblu zakładowym. Na przykład wprowadzenie w zakładzie pracy elastycznego czasu pracy wymaga zgody organizacji zakładowej. Będziemy się przyglądali funkcjonowaniu ustawy. W tej chwili istotne są rozporządzenia, które będzie wydawało Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. One przesądzą o praktycznym stosowaniu ustawy.* □

## Stoczniowcy tracą nadzieję

**Transakcja sprzedaży majątku stoczni w Gdyni i Szczecinie znowu stała pod znakiem zapytania. Krzysztof Fidura, przewodniczący „S” w stoczni w Szczecinie pyta, czy w przypadku jej niepowodzenia, rząd będzie stać na utrzymanie 8 tys. bezrobotnych stoczniowców.**

Liczba niewiadomych od czasu przeprowadzenia przetargów na stocznie z tygodnia na tydzień rośnie. A to niepokoi stoczniowców. Jeżeli bowiem okaże się, że inwestor nie zapłaci za stocznie, wówczas transakcja zostanie umorzona, a majątek stoczni sprzeda syndyk w trybie upadłościowym.

Według ministerstwa powodem wstrzymania wypłaty jest list, który 15 lipca wysłało do Kataru szczecińskie Stowarzyszenie Obrony Stoczni i Przemysłu Okrętowego w Polsce. W liście napisano, że transakcja, której finałem miała być sprzedaż majątku stoczni, jest nielegalna – Stocz-

nia Szczecińska Nowa powstała bowiem z majątku przejętego bezprawnie. Jak twierdzą autorzy listu, jeżeli transakcja zostałaby zawarta, złamano by zasadę Koranu, mówiącą, że muzułmanin nie może sprzedawać rzeczy o których wie, że posiadają wady i nie poinformuje o tym.

– Wydaje się, że inwestor, który kupił majątek stoczni na internetowym przetargu, może teraz zrobić co chce, pod byle pretekstem. – mówi Krzysztof Fidura

29 lipca br. Minister skarbu Aleksander Grad na spotkaniu ze związkowcami ze Szczecina i Gdyni zapewniał, że inwestor wpłaci pieniądze do 17 sierpnia. – Takie zapewnienia słyszeliśmy wcześniej i nic nowego nam minister nie przekazał. Pytaliśmy o wariant pesymistyczny, co się stanie jeśli pieniądze na konto zarządcy kompensacji nie wpłyną? Nie było odpowiedzi – informuje Krzysztof Fidura □

## Wielkie marnotrawstwo

**Najwyższa Izba Kontroli sprawdziła jak udzielano pomocy publicznej polskim stoczniom w latach 2005-2007. W lipcu br. opublikowała swój raport.**

Uznała, że „Względy społeczne i sprawy polityczne – w dużo większym stopniu niż rynek i prawa ekonomii – decydowały o działaniach kolejnych rządów i spółek wobec polskich stoczni. Odpowiadając na społeczne zapotrzebowanie zonglowano pomysłami, zmieniano strategię i udzielano pomocy publicznej bez niezbędnej decyzji Komisji Europejskiej”.

Raport ostro krytykuje działania Ministerstwa Skarbu, Agencji Rozwoju Przemysłu i Korporacji Polskie Stocznie oraz kolejnych zarządów stoczni. Główne zarzuty wobec MSP, to m.in. marnowanie pieniędzy poprzez zasilanie stoczni kolejnymi dotacjami, które nie wpływały na poprawę ich funkcjonowania, zaniedbywanie obowiązków właścicielskich, niedotrzymywanie terminów przygotowywania kolejnych strategii dla branży, analiz i wycen, co z kolei opóźniło próby prywatyzacji zakładów.

To będzie kolejny pusty dokument, z którego nic nie wyniknie – twierdzą związkowcy z branży stoczniowej. Zdaniem szefa Sekcji Krajowej Przemysłu Okrętowego NSZZ „Solidarność” **Dariusza Adamskiego**, pomimo jasnych zarzutów, nikt nawet nie zostanie postawiony w stan oskarżenia.

Raport równo ocenia krytycznie działania wszystkich rządów, bez względu na kolor polityczny. Wielkość pomocy publicznej udzielonej stoczniom wycenia na 4 mld zł, z czego największą – blisko 3 mld zł otrzymała Stocznia Gdynia. □

# Równouprawnienie

15 lipca br. została podpisana Umowa grantu przyznanego przez Komisję Europejską Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Projekt pt. „Realizowanie Strategii Europejskich Partnerów Społecznych poprzez wdrażanie Wytycznych dotyczących równouprawnienia płci w 4 krajach Unii Europejskiej” został przygotowany przez Fundusz Gospodarczy dla Komisji Krajowej.

Partnerami zaangażowanymi w projekt są: Litewski Związek Zawodowy „Solidarumas” (LPS „Solidarumas”), Luksemburska Konfederacja Chrześcijańskich Związków Zawodowych (LCGB), Związek Zawodowy z Chorwacji (UATUC).

Działania niniejszego projektu są ukierunkowane na:

1. Stworzenie warunków do wdrożenia na poziomie krajowym w Polsce, Chorwacji i na Litwie „Wytycznych Europejskich Partnerów Społecznych nt. równości szans” w oparciu o doświadczenia luksemburskie.

2. Wymianę doświadczeń i dobrych praktyk nt. stanu, metod i rezultatów wdrażania Wytycznych w Polsce, Chorwacji, Luksemburgu i na Litwie.

3. Rozpowszechnienie wiedzy nt. potrzeby aktywnego udziału kobiet na rynku pracy w 4 krajach Unii Europejskiej.

W ramach projektu przewidziano seminaria szkoleniowe, warsztaty dla ekspertów, konferencję międzynarodową, wydanie materiałów pokonferencyjnych w formie broszury.

Więcej informacji o projekcie na [www.solidarnosc.org.pl](http://www.solidarnosc.org.pl) □

# Oddaj krew

1 sierpnia rozpoczyna się miesiąc Honorowego Krwiodawstwa NSZZ „Solidarność”. Co roku w okresie wakacyjnym brakuje krwi. Musimy się nią dzielić!

XXII Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” w Wadowicach - w dowód pamięci i szacunku dla Ojca Świętego Jana Pawła II i Jego nauk ustanowił sierpień Miesiącem Honorowego Krwiodawstwa NSZZ „Solidarność”. W ten sposób Związek chce uszanować pamięć Jana Pawła II i jednocześnie pomóc osobom, które uległy wypadkom lub oczekują na zabieg chirurgiczny.

Zwracamy się z apelem do struktur naszego Związku, do każdego członka i sympatyka „Solidarności” o włączenie się w organizację tych dni.

W ratowaniu ludzkiego życia krwi nie stąpi żaden specyfik. W Polsce każdego roku z leczenia transfuzją krwi lub lekami krwioopochodnymi korzysta 2 000 000 chorych. Krew jest bazą dla wielu podstawowych leków i nie da się jej wyprodukować.

Co roku nawet 500 000 osób oddaje krew, z czego honorowi krwiodawcy czynią to kilkukrotnie w ciągu roku. Jednorazowo bezpiecznie można oddać 450 ml krwi, mężczyźni nie częściej, niż co 8 tygodni, a kobieta co 12 tygodni.

Adresy Regionalnych Centrów Krwiodawstwa na [www.solidarnosc.org.pl](http://www.solidarnosc.org.pl) □

# Wielka gra

7 sierpnia br. w Słupsku już po raz dziesiąty odbędzie się Międzynarodowy Festiwal Brydża Sportowego Solidarność. To jedna z największych tego typu imprez w Polsce i Europie.

W tym roku festiwal potrwa 10 dni.

Międzynarodowy Festiwal Brydża Sportowego Solidarność to wielkie święto wszystkich dla, których brydż jest kwintesencją umysłowej rozgrywki. To jedna z największych imprez w Polsce. Co roku udział w niej bierze blisko 800 osób. Puła nagród w tym roku sięgnie 200 tysięcy złotych.

Od 1996 r. impreza poświęcona jest pamięci Henryka Wolnego, który był arcymistrzem brydżowym, a jego największym osiągnięciem był złoty medal olimpijski zdobyty w 1984 r. w drużynie na olimpiadzie w Seattle. Henryk Wolny był jednym z współtwórców festiwalu w Słupsku. □

## ZBIÓRKA NA SALĘ BHP

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji wyraziło zgodę na zbiorke publiczną na remont historycznej sali BHP.

Historyczna sala BHP – miejsce rozmów i podpisania porozumień sierpniowych – jest własnością NSZZ „Solidarność” od 2004 roku. Nie była remontowana od kilkudziesięciu lat, groziła zawaleniem.

Od 2006 roku KK NSZZ „Solidarność” rozpoczęła generalny remont budynku, finansowany z dotacji Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz środków własnych. Brak dofinansowania ze strony MKiDN w 2009 roku zmusił Związek do szukania innej drogi. Każda wpłata może przyspieszyć zakończenie remontu. Zaplanowano go na 30-lecie NSZZ „Solidarność”.

Okazmy solidarność w ratowaniu historycznej sali BHP.

Nr konta: PKO BP SA. 05 1020 1811 0000 0902 0138 8693

# MAZOWSZE prywatyzuje szpitale

Decyzja sejmiku województwa mazowieckiego o komercjalizacji sześciu szpitali zamieniła się w polityczną awanturę. Reakcja „Solidarności” była natychmiastowa. – Obawiamy się, że szpitale nie poradzą sobie finansowo i upadną – alarmowali 27 lipca związkowcy.

27 lipca br. na forum sejmiku województwa mazowieckiego zdecydowano o utworzeniu sześciu nowych spółek a jednocześnie rozpoczęto likwidację starych szpitali. Są to: Centrum Rehabilitacji Stocer w Konstancinie, Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w Siedlcach, Mazowieckie Centrum Neuropsychiatrii i Rehabilitacji Dzieci i Młodzieży w Zagórz, Wojewódzkie Centrum Stomatologii w Warszawie, Specjalistyczny Szpital Wojewódzki w Ciechanowie oraz Wojewódzki Szpital Bródnowski w Warszawie.

– Decyzje podjęto pośpiesznie, bez konsultacji ze związkami. W ogóle nie wiedzieliśmy, że sprawa stanie na sesji, bo nie wynikało to z porządku posiedzenia – powiedziała Maria Ochman, przewodnicząca Rady Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidarność”.

W trakcie sesji sejmiku padło szereg pytań: jakie było kryterium wyboru właśnie tych szpitali? Co się stanie z pracownikami? Jednak ze strony marszałka zabrakło konkretów.

– Racjonalizacja zarządzania będzie polegała na tym, że szpitale będą przyjmowały tylko tych pacjentów, których leczenie się im opłaca. To odbije się na chorych, którzy naprawdę potrzebują pomocy – powiedziała Maria Ochman. □

## LICZBY TYGODNIA

● 900 mln euro mają do wydania województwa do 2013 r. na szkolenia dla pracowników, którzy chcą nabyć nowe lub uzupełnić i podwyższyć kwalifikacje. Takie projekt mogą realizować przedsiębiorcy, ale są zobowiązani do wniesienia wkładu własnego od 20 proc. w przypadku mniejszych firm i do 40 proc. w przypadku dużych przedsiębiorstw.

● 12 tys. urzędników administracji rządowej z ministerstw, agencji rządowych, służb skarbowych i urzędów wojewódzkich może stracić pracę w 2010 r. z powodu kryzysu. Administracja rządowa to dziś około 120 tys. osób.

● 0,2 proc. wzrosły ceny towarów i usług konsumpcyjnych w czerwcu w porównaniu do poprzedniego miesiąca, natomiast w ujęciu rocznym inflacja wyniosła 3,5 proc. (GUS)

● 50-85 proc. dorosłych Polaków ma subiektywne odczucie pogorszenia swojego stanu zdrowia w związku z mobbingiem w pracy.

● – 4 pkt. ukształtował się wskaźnik ogólnego klimatu koniunktury w przetwórstwie przemysłowym w lipcu 2009 r., czyli wzrósł o 1 pkt. w porównaniu z czerwcem. (GUS)

● 30 tys. zł wynosi maksymalna grzywna za nieprzestrzeganie przepisów BHP.